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Przy fabrykacji cukru powszechnie sto¬
sowany jest sposób oczyszczania saturowa-
nego soku przez przetłaczanie go przez
błotniarki, (

Każda błotniarka zawiera szereg ram,
pokrytych tkaniną filtracyjną. Podczas
przepuszczania soku przez błotniarkę mię¬
dzy tkaninami zatrzymuje się osad zawar¬
ty w soku.

Gromadzący się między tkaninami osad
zwiększa stopniowo opór filtracji, wskutek
czego w celu utrzymania stałej wydajności
błotniarki należy zwiększać ciśnienie, pod
którym sok jest przetłaczany; jeżeli ciśnie¬

nie jest utrzymywane na stałej wysokości,
to w miarę osadzania się osadu między tka¬
ninami wydajność błotniarki maleje.

Gdy błotniarka jest już całkowicie wy¬
pełniona osadem i jej wydajność spada po¬
niżej pewnego minimum, wyłącza się ją i
czyści, a sok kieruje się do innej włączonej,
świeżo oczyszczonej błotniarki.

W baterii błotniarkowej znajduje się
kilka lub kilkanaście błotniarek, kolejność
zaś włączania i wyłączania ich jest dykto¬
wana koniecznością stałego mniej więcej
przepływu soku przez baterię błotniarek.

Przy dotychczasowym sposobie pracy



jEa<&e4zą peww tijemne ^^widka a miano-
, wicie:

1. Włączenie świeże} błotniarki, posia¬
dającej bardzo małe opory filtracyjne (o-
pór tylko tkaniny) , wywołuję %ardza znacz¬
ny spadek ciśnienia na inpych błotniarkach,
pracujących równolegle i pobierających
sok z tego samego rurociągu.

2. W świeżo włączonej błotniarce na¬
stępuje gwałtowne uderzenie soku, które
jest szczególnie silne, jeżeli sok tłoczy się
na błotniarki pempą oflśEodkową. ICo gwał¬
towne uderzenie niszczy tkaninę filtracyj¬
ną i przyczynia się do ^tworaeraia pierw¬
szej, mało przepuszczalnej warstwy osadu-

3. Silne wahanie ciśnienia na błotniar¬
kach powoduje tworzenie się w osadzie
warstw o różnej przepuszczalności, co w
rezultacie zmniejsza całkowitą wydajność
błotniarki przy danym ciśnieniu.

4. O ile sok na błotniarki jest tłoczo¬
ny za pomocą pompy odśrodkowej, to wa¬
hanie się ciśnienia powoduje gwałtowne
zmiany ilości soku przepływającego przez
błotniarki, co bardzo niekorzystnie odbija
się na pracy innych oddziałów cukrowni.

Dotychczas stosowane spasojby uniknię¬
cia powyżej opisanych ujemnych zjawisk
są następujące.

1. Włączanie świeżych błotniarek
przeprowadza się stopniowo przez powol¬
ne otwieranie zaworu wpustowego.

2. Z^Ppatewe się błotniarki w zawory
pomocnicze, które łączą -każdą błotniarkę
z rurociągiem pomocniczym, a rurociąg ten
łączy sig z imirpci^gifim głównym .przez za¬
wór Jrezpieczeń&twa.

Umchomsi]Ąc świeżą Wotni&rkę otwie¬
ra się jJLOcząikoiWo zawór pomocniczy, przez
który sok pi^e^iiywa wówczas, gdy z po¬
wodu wzapfctu <^ntenUt jia .głównym prze¬
jdzie otworzy się zawór .bezpieczeństwa.
Dzięku temu unika się vw pierwszej chwili
gwsdtownsgo mdarzcnia .soku- Jednakie
sposób .ten nie xo*wązuie powyższego za-
ga.dnienia, .ponieważ .ciśnienie w przewo¬

dzie pomocniczym może wzrosnąć tylko W
bardzo niewielkim stopniu, z tego powodu,
że zawór bezpieczeństwa, działający wsku¬
tek' różnicy ciśnień przed i za zaworem, za¬
myka się samoczynnie z chwilą wzrostu ci¬
śnienia za zaworem, o ile ciśnienie w prze¬
wodzie głównym nie wzrośnie. Z powyż¬
szych względów w chwili przełączania
błotniarki z zaworu pomocniczego na głów¬
ny następuje gwałtowny skok ciśnienia na
przełączonej błotniarce, co wywołuje zu-
♦pełnie paddbne żjawdskfc. ^ujemne, jak u-
przednio opisano, aczkolwiek w trochę zła¬
godzonej fonpiie.

Urządzenie według wynalazku usuwa
powyższe niedogodności utrzymując pra¬
wie stałe ciśnienie w błotniarkach, różnią¬
ce się mniej więcej o 2%.

Urządzenie według wynalazku regulu¬
je samoczynnie wzrost ciśnienia w świeżo
włączonej błotniarce od zera do ciśnienia
mniej więcej równego ciśnieniu w pozosta¬
łych błotniarkach.

W układzie według wynalazku, błot¬
niarki mogą być zaopatrzone, tak jak w
sposobie uprzednio cjpisanym i stosowanym
dotychczas, w zawory pomocnicze, łączące
błotniarki z przewodem pomocniczym, ten
zaś łączy się z przewodem głównym przez
zawór, .nastawiający się samoczynnie w za¬
leżności od ciśnienia w przewodzie głów¬
nym lub też od wydajności baterii błotnia¬
rek w ten sposób, Źe otwiera się on stop¬
niowo aż do zrównania się lśnienia w prze¬
wodzie pomocniczym, .a tym samym i S&
śnienia panującego w świeżo wiączco^j
błotniarce, z ciśnieniem w przewodzie
głównym. Dzięki powyższemn regtkloWfcftKt
przez cały czas utrzymuje się w ^przegro¬
dzie głównym, który zasila pozostałe ibtojt-
niarki, ciśnienie stałe oraz (przy użyciu;
pomp odśrodkowych) stałą Wvyd&jność ba¬
terii błotniarek.

Poza ty*m zawór sterowany w lUrządaae-
niu według wynalazku pozostaje otwarty,
aż błotniarka, zasilana z ^rzewoAu y§m&£*
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niczego, zostanie przyłączona, na skutek
sygnału, do przewodu głównego, a zefcwór
pomocniczy tej błotniarki zostanie zamknię¬
ty. W tym celu zawór jest zaopatrzony w
narząd, który zamyka go, jeżeli jest oni już
całkowicie otwarty, a sok z przewodu po¬
mocniczego przestaje płynąć.

Ponad to w urządzeniu według wyna¬
lazku zawór sterowany otwiera się dopiero
wtedy, gdy zostanie otwarty zawór pomoc¬
niczy w następnej świeżo oczyszczonej
błotniarce. Z powyższych względów zawór
sterowany jest zaopatrzony w narząd, któ¬
ry zapobiega możności otwierania się za¬
woru aż do chwili zaniku ciśnienia w prze¬
wodzie pomocniczym, to jest do chwili, w
której otwarcie zaworu pomocniczego, kie¬
rującego sok na świeżą błotniarkę, wywoła
w przewodzie zanik ciśnienia.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du urządzenie według wynalazku.

Błotniarki B19 B2, B3, B4 są połączone
z dwoma przewodami do soku, a mianowi¬
cie przez zawory Zg z przewodem głów¬
nym Kg i przez zawory Zp z przewodem
pomocniczym Kp. Przewód pomocniczy Kp
łączy się z przewodem głównym Kg przez
zawór sterowany Zs. Zawór sterowany jest
otwierany zą pomocą silnika pomocniczego
S, zamykany zaś — działaniem ciężaru C.

Z chwilą, gdy ciśnienie w przewodzie
głównym Kg wzrośnie tak, że wskazówka
manometru Mlf połączonego z przewodem
głównym, zetknie się z kontaktem manome¬
tru k, prąd niskiego napięcia przepływa
przez wskazówkę i kontakt, sprężyny 1, 2
przekaźnika p3 i cewkę przekaźnika p4 (ob¬
wód 1). Z chwilą wzbudzenia przekaźnika
p4 prąd z sieci przez kontakty 10, 11 prze¬
kaźnika p2 oraz kontakty 3, 4 przekaźnika
pA przepływa przez cewkę elektromagnesu
zaworu elektrycznego Z1 (obwód 2), wsku¬
tek czego olej, tłoczony pompką olejową P
przez otwarty zawór Z1% zostaje wtłoczony
pod tłok silnika pomocniczego S podno¬
sząc nim grzybek zaworu Zs.

Z chwilą otwarcia zaworu Zs ciśnienfe
w przewodzie Kg cokolwiek spada i styk
wskazówki manometru M1 z kontaktem k
przerywa, się, wskutek czego obwód 1, a
następnie obwód 2 zostaje przerwany i za¬
wór Zx zamyka się.

Zawór sterowany Zs pozostaje nieco o*
tworzony tak długo, aż wzrastający općtf
filtracji w błotniarkach zwiększy ciśnienie
w przewodzie Kg. Po przekroczeniu ciśnie¬
nia z góry ustalonego wskazówka manome¬
tru ponownie styka się z kontaktem i za¬
wór Z1 otwiera się, a olej, wtłoczony tło¬
kiem silnika S, otwiera znów zawór Zs.

W ten sposób zawór Zs otwiera się nie*
wielkimi skokami co razj bardziej i wielkość
ciśnienia w przewodzie pomocniczym Kp
zbliża się co raz bardziej do wielkości ci¬
śnienia w przewodzie Kg, a tym samym w;
końcu ciśnienie, pod jakim sok jest prze¬
tłaczany przez świeżą błotniarkę, dorów¬
nywa ciśnieniu w pozostałych błotniarkach,
zasilanych przez zawory Zg z przewodu
głównego, przy czym ciśnienie w tych błot¬
niarkach pozostaje praktycznie biorąc stałe.

Z chwilą, w której zawór Zs otworzy się
całkowicie, za pomocą wyłączników rtęcio¬
wych v19 u2, zamknięte zostają dwa obwo¬
dy a mianowicie: przez wyłącznik vt — ob¬
wód lampy sygnałowej L (obwód 3), a
przez wyłącznik v2 — obwód przekaźnika
p3 (obwód 4), wskutek czego rozwarty zo¬
staje styk sprężyn 1, 2 przerywając tym
obwód 1, a tym samym uniemożliwiając
dalsze podnoszenie się tłoka silnika S.

W tym położeniu zawór Zs pozostaje
otwarty tak długo, aż obsługa błotniarek,
zaalarmowana sygnałem, otworzy na błot^
niarce, zasilanej z przewodu pomocnicze¬
go, zawór Zg i zamknie zawór Zp; z- tą
chwilą! sok w przewodzie Kp przestaje pły¬
nąć i zawór Zs zamyka się. Zamykanie się
zaworu powodowane jest równaniem się-
poziomu rtęci w rtęciowym marióntetrze
różniczkowym Mr, włączonym przed i za
dławikiem Kr, włączonym w przewód p&~y
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mocniczy. Z chwilą ustania przepływu so¬
ku w przewodzie pomocniczym spadek ci¬
śnienia! na dławiku zanika, rtęć w manome¬
trze różniczkowym wraca do położenia
równowagi zamykając obwód 5 (wyłącznik
rtęciowy v±{ rtęć w manometrze Mr, cewka
przekaźnika p2). Dzięki temu przyłączona
zostaje do sieci przez kontakty 10, 9 prze¬
kaźnika p2 cewka elektromagnesu zaworu
Z2 (obwód 6); jednocześnie poprzez kon¬
takty 7, 8 i 5, 6 przekaźnik p2 zostaje przy¬
łączony bezpośrednio do obwodu niskiego
napięcia {obwód 7).-Zawór. Z2 otwiera się i
olej spod tłoka silnika wypływa pod dzia¬
łaniem ciężaru C, a zawór Zs zostaje za¬
mknięty,
- Z chwilą zamknięcia zaworu Zs obwo¬

dy, zwierane wyłącznikami rtęciowymi, zo¬
stają rozwarte i lampa sygnałowa gaśnie.
Jednakże, pomimo tego że obwód 4 jest o-
twarty i sprężyny 1, 2 stykają się, zawór
Zx nie otwiera się przy zetknięciu wska¬
zówki manometru Mj z kontaktem k, po¬
nieważ obwód cewki elektromagnesu za¬
woru Zx jest przerwany na sprężynach 10,
11.

Zawór pozostaje zamknięty dopóty, do¬
póki istnieje ciśnienie w przewodzie po¬
mocniczym, niezależnie od zmian ciśnienia
w przewodzie głównym, i dopiero wówczas,
gdy zawór Zp w następnej świeżo oczysz¬
czonej błotniarce zostanie otwarty, ciśnie¬
nie w przewodzie Kp zanika (dzięki małej
oporności filtracji w świeżo oczyszczonej
błotniarce) i wskazówka manometru Af2,
połączonego z przewodem Kp, wraca do
zera i styka się z kontaktem k zamykając
obwód 8 przekaźnika px. Wzbudzenie prze¬
kaźnika p1 powoduje rozwarcie się sprężyn
5, 6, wskutek czego kotwiczka przekaźnika
p2 opada, styk sprężyn 9, 10 zostaje przer¬
wany i zawór Z2 zamyka się. Równocześnie
powstają ponowny styk sprężyn 10, 11 i
rozrząd zawodu Zs zaczyna się od począt¬
ku, przy czym zasilana już jest następna,
świeżo włączoną błotniarka.

W urządzeniu według wynalazku za¬
miast silnika pomocniczego S można zasto¬
sować zawór samoczynny, otwierany przy
pomocy silnika, pozostawiając zasadniczy
układ bez zmian.

Można również zamiast manometrów
kontaktowych Mx i Af2 oraz zaworów elek¬
trycznych Zx i Z2 zastosować zawory tłocz¬
kowe, otwierające się bezpośrednio pod
działaniem ciśnienia w przewodzie głów¬
nym lub pomocniczym i umożliwiające w
ten sposób działanie silnika pomocnicze¬
go S.

Przy użyciu pomp odśrodkowych w ce¬
lu utrzymania stałego ciśnienia na błotniar¬
kach można sterować zawory silnika po¬
mocniczego lub silnik elektryczny zaworu
sterowanego nie manometrem zwykłym, jak
podano w przykładzie, lecz manometrem
różniczkowym, którego odchylenie, przy
zastosowaniu dyszy pomiarowej, jest za¬
leżne od wydajności baterii błotniarek, u-
trzymując w ten sposób wydajność baterii
na prawie niezmiennej wysokości.

Poza tym zamiast, wspólnego zaworu
regulacyjnego w przewodzie pomocniczym
można zaopatrzyć każdą błotniarkę w za¬
wór regulacyjny, łączący błotniarkę z prze¬
wodem, przez który tłoczony jest sok do
baterii błotniarek. Każdy zawór będąc ste¬
rowany w zależności od ciśnienia w tym
przewodzie lub też od wydajności baterii
błotniarek stopniowo zwiększa ciśnienie w
błotniarce, z którą jest połączony, od zera
do ciśnienia panującego w pozostałych
błotniarkach, których zawory regulacyjne
są już całkowicie otwarte.

Oprócz powyższego urządzenia, w któ¬
rym zastosowane są zawory samoczynne w
celu utrzymywania ciśnienia stałego w błot¬
niarkach, można zastosować dodatkową
pompę o regulowanej wydajności, tłoczącą
sok do przewodu pomocniczego, z którego
błotniarka świeża czerpie sok w okresie
wstępnym swej pracy. Wydajność tej pom¬
py winna być sterowana w zależności od
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cjśnferita w >prBewo#gje Równym lub też
od wydajności baterii błotniarek i zmienia
się tak, że ciśnienie w świeżej błotniarce
stopniowo zwiększa się, podobnie jak w u-
rządzeniu powyżej opisanym, utrzymując
jednocześnie stałe ciśnienie lub stałą wy¬
dajność baterii błotniarek. Rozrząd elek¬
tryczny w tym urządzeniu jest podobny do
rozrządu zaworu Zs w przykładzie uprze¬
dnio opisanym, -wobec czego też może być
w niniejszym opisie pominięty.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie do regulo¬
wania działania baterii błotniarek, umiesz¬
czone w przewodzie, łączącym każdą błot¬
niarkę z głównym przewodem zasilającym,
znamienne tym, że stanowi zawór samo¬
czynny, sterowany zależenie od ciśnienia w
głównym przewodzie jlub zależnie od wy¬
dajności baterii błotniarek tak, że otwiera
się on stopniowOr aż do całkowitego mniej
więcej zrównania się ciśnienia przed i za
zaworem samoczynnym, utrzymując stale
praktycznie biorąc niezmienne ciśnienie w
przewodzie głównym.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬

mienne tym, że zawór sterowany posiada
narząd, zamykający go i uzależniony od
przepływu soku tak, że zaczyna on zamy¬
kać zawór samoczynnie dopiero wówczas
gdy zawór jest całkowicie otwarty, a sok
przestaje przez zawór przepływać.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że zawór sterowany posia¬
da narząd zabezpieczający, który uniemoż¬
liwia ponowne otwieranie się zaworu sa¬
moczynnego aż do chwili zaniku ciśnienia
w przewodzie, łączącym zawór samoczyn¬
ny z błotniarką.

4. Bateria błotniarek z urządzeniem
według zastrz. 1, znamienna tym, że posia¬
da pompę, zasilającą przewód pomocniczy,
z którą połączone są błotniarki za pomocą
zaworów pomocniczych, przy czym pompa
jest sterowana samoczynnie zależnie od
wydajności baterii błotniarek, tak iż ci¬
śnienie w świeżo włączonej błotniarce
wzrasta stopniowo, aż do zrównania się
mniej więcej z ciśnieniem w przewodzie
głównym.

Stanisław Hulanicki.
Władysław R os i ń s k L



Do opisu patentowego Kr 28281.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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